
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3059 / 2017

Prot. Corr. M3 – 25/1/1 – 22/17 (1813)

OGGETTO: Biblioteca comunale “Stelio Mattioni”.  Programmazione della proiezione del film 
“L'inferno di  Dante”  in data 15 dicembre 2017. Affidamento alla Cooperativa Artisti  Musicali 
Società cooperativa a r.l. (CAM) (P.I. 00983250291) - Impegno di spesa Euro 850,00 piu euro 
85,00 Iva al 10% (art.17ter DPR633/72 ) per un totale complessivo di euro 935,00.= 
CIG:  ZB820A9697 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 
2017-2019,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamato il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2017/2019  approvato  con 
deliberazione giuntale n. 350 dd. 09/08/2017 dichiarata immediatamente esecutiva;

considerato che le  Biblioteche del  Servizio  Musei  e  Biblioteche promuovono attività 
d’avviamento  alla  lettura  e promozione dell’istituto  bibliotecario  rivolte  sia  agli  adulti  che ai  
ragazzi;

valutato di proporre per l'ultimo trimestre del 2017 una serie di attività, alcune di queste  
rivolte ad un pubblico adulte, altre specifiche per ragazzi, coinvolgendo anche le scuole; 

vista  la proposta artistica ed organizzativa della Cooperativa Artisti  Musicali  Società 
cooperativa a r.l. (CAM) con sede in Viale Kennedy 43 Taglio Di Po (Ro) (P.I. 00983250291) 
pervenuta in data 08/11/2017 e conservata agli atti per la realizzazione di una proiezione con 
sonorizzazione del film muto “L'inferno di Dante”  per un importo di Euro 850,00 iva al 10% 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3059 / 2017



Pag. 2 / 4

euro 85,00.=  ( art.17 ter DPR 633/72)  per complessivi Euro 935,00 =;

considerato che  si  tratta  di  un  opera  artistica  unica  nel  suo genere,  che abbina la 
valenza cinematografica a quella musicale, e che,  dopo la sua proiezione a New York,  è alla 
sua prima esecuzione in Italia;

dato atto che, per l'affidamento di cui sopra, trattasi di attività comportanti prestazioni di 
natura artistico /  culturale  non comparabili,  in  quanto strettamente connesse alle  abilità  del 
prestatore d’opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni;

attesa  l’impossibilità, sempre in relazione alla natura artistica/culturale della prestazione, 
di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

atteso che le prestazioni in essere rientrano tra i servizi di cui all’art. 63 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs 50/2016; 

richiamato l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

ritenuto  pertanto di realizzare la proiezione dello spettacolo “l'Inferno di Dante”, progetto  
di Marco Castelli per Sax & Live Electronics, presso la Biblioteca “Stelio Mattioni” sita in via  
Petracco n.10 il giorno 15 dicembre 2017; 

precisato che, ai  sensi dell'art.  32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017 per 
euro 935,00 ;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2017 per euro 935,00 ;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamata la Determinazione dirigenziale n.  41 dd. 31.07.2017 con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Sistema Bibliotecario”  del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche  “Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  “  a  decorrere  dal  
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di 8 mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse  

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3059 / 2017



Pag. 3 / 4

attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 935,00= per la realizzazione di una proiezione con 
sonorizzazione - concerto del film muto “L'inferno di Dante” che si terrà presso la Biblioteca 
“Stelio Mattioni” il giorno 15 dicembre 2017;

2.  di affidare alla  Cooperativa Artisti Musicali Società cooperativa a r.l. (CAM) con sede in Viale 
Kennedy  43  Taglio  Di  Po  (Ro)  (P.I.  00983250291)   la  realizzazione  della  proiezione  con 
sonorizzazione del film muto “L'inferno di Dante” - Impegno di spesa Euro 850,00 piu Iva al 10% 
(art.17ter DPR633/72 ), totale complessivo di euro 935,00.=CIG ZB820A9697 

3. di pubblicizzare  tale programmazione  attraverso l'Ufficio Stampa comunale, il sito web delle 
Biblioteche nonché la relativa pagina Facebook e la pagina eventi del portale Biblioest;

4.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

5. di dare atto che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili 
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 – Euro 935,00.=                                        

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 935,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
02.005

00012 01202 N 935,00 2017: 
935,00.=

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3059 / 2017



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3059 / 2017



 Atto n. 3059 del 10/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 13/11/2017 15:38:16
IMPRONTA: 730E954F7C22BD4EECB9A0CE59938092E30FB753C018A18EE6CE130164ACD4AB
          E30FB753C018A18EE6CE130164ACD4AB4735BF6D36A4DB3A97A2F808C68042E0
          4735BF6D36A4DB3A97A2F808C68042E0E92D2C95496915711352AD022905F87E
          E92D2C95496915711352AD022905F87E5E26ADB4EE1DF189B29FA9BFF9F9E4E1


